§. Sed si cui, Instit. de usu & habit. d. l. cum antiqui-
tas, 13. C. de usufr.

CCXX.

Communia inter eam & Usūm sunt, quod tūmis, cui
usus ædium, tūmis, cui habitatio concessa est, & per se ha-
bitare

bitare debent, non per alium : a) quod Ius suum nec ad heredem transmittere, nec alij cedere possunt : b) quod personas, quas uni licet recipere, easdem etiam alteri liceat. c)

a) l. cæterum, 4. l. sed neq; 8. ff. de usu & habit. b) l. si habitatio, 10. d. t. c) l. 2. & al. LL. ff. d. t.

CCXXI.

Differunt tamen, quod usus, ceu ususfructus, quinque modis finiatur, nimirum morte, capitis diminutione, non-utendo, consolidatione & rei interitu. a) Habitatio tribus; non capitis diminutione, neq; non-utendo. b)

a) pr. Instit. de usu & hab. & hinc est, quod in ff. est communis t. Quib. mod. usus vel ususfr. am. b) l. habitatio, 10. ff. de usu & habit.

CCXXII.

Habitatio enim est Facti, & naturaliter consideratur: quæ verò sunt Facti, illis duobus modis non tolluntur.

D. l. 10. l. pen. ff. de cap. min. l. i. 2. 5. ff. de oper. servor.

CCXXIII.

Porrò evenit interdum, ut in habitatione paulò plus sit Iuris, quam in usu. Is enim qui habitationem habet, eam locare alij potest, a) qui usum, non potest. b)

a) §. sed si cui. Instit. de usu & habit. l. cum antiquitas, 13. C. de usu fr. b) l. in q; eo, 11. ff. de usu & habit.

CCXXIV.

Vice-versâ usus nonnunquam plus continet, quam habitatio: nam hec tantum Ius habitandi; usus & habitandi Ius, & alimenta necessaria continet.

l. plenum, 12. §. 1. ff. d. t. l. legatis, 6. ff. de alim. vel cibar. legat.

CON-

C O N D I T I O reddendarum rationum cum partim
in dando, partim in faciendo sit posita, alia erit Iuris, alia
Facti.

l. cum servus, 82. ff. de condit, & demonstrat. ubi de
hac condicione ait Callistratus: *Nos nego conditionem*
meram putamus esse, quae in datione existit: nego meram
condicione, quae in Facto sit: sed eam conditionem, quae
ex mixturâ quadam consistit.

S T I P U L A T I O N E M Iuris esse, praeter ea, de quibus
suprà multis explicatum, etiam clare patet ex verbis Mo-
destini, ita inquit: *Ea, quae civiliter adquiruntur, per eos,*
qui in potestate nostra sunt, adquirimus, veluti stipulationem.

l. ea quae civiliter, 53. ff. de adquir. rer. dom.

Civilem esse dicit, intuitu videlicet finis sive effectus, h. e.
obligationis & actionis, quae ex stipulatu nascitur.

pr. Instit. de O. & A. l. obligationum, 3. ff. de O. & A.
l. si unus, 27. §. pactus, ff. de pacto.

Ad actum sanè si respiciamus, h. e. ad interrogatio-
& responsum, haud dubie stipulatio Facti & naturalis erit
existimanda, ut etiam alii contractus.

l. consilio, 7. §. quæsumus, ff. de curator. fur.

S O L U T I O alia est civilis, alia naturalis. *Civilis* est Iu-
ris, sive Iure contingit, & propriè ac specialiter liberatio
nuncupatur.

Rer.
l. liberationis, 47. ff. de v. §. l. solutionis verbum, § 4.
l. prout, 89. ff. de solutionib.

CCXXX.

Naturalis est *Facti*, de quâ sic *Marcianus* : *Solutampe-*
cuniam intelligemus utiq; naturaliter, si numerata sit creditoris.
l. *solutam*, 49. ff. de *solut. fac.* l. *pen.* ff. *ecod. tit.*

CCXXXI.

Minimè verò híc adsentior viro cuidam docto, qui
solutionem quidem Iuris & Facti esse non negat, sed op-
natur, *omnem liberationem non esse solutionem*, quamvis o-
mnis solutio sit liberatio.

per l. sub condicione, 16. l. solutione, 23. l. si creditor,
26. ff. de *solut.*

CCXXXII.

Habent enim se invicem hæc duo, non tanquam ge-
nus & species, sed tanquam causa & effectus, & propterea
si qua liberatio est, solutio est; si qua solutio, liberatio.

D. l. *liberationis*, 47. ff. dev. §. l. *hoc Iure*, 86. ff. de
solutionib.

CCXXXIII.

An *Possessio* sit *Facti*, an *Iuris*, an deniq; *Iuris* &
Facti, valdè controversum est apud interpretes. Inter-
dum enim negatur esse *Iuris*, & dicitur esse *Facti*.

l. i. §. *furious*, 3. verb. eam enim rem *Facti*, non *Iu-*
ris esse, l. deniq; 19. ff. ex quib. caus. maior.

CCXXXIV.

Contrà dicitur plurimum ex *Iure* mutuari, & non
tantum esse *corporis*, sed etiam *Iuris*.

l. *possessio*, 49. in pr. & §. i. ff. de *acquir. velam. poss.*

Pleriq;

Pleriq; & rectè nisi fallor existimant, possessionem obtinere mixtam naturam, & in se consideratam pro usu & rerum insistentiâ, dici Facti; Iuris vero, quo ad effectum & virtutem possessioni tributam.

arg. l. nemo, i o. C. de adquir. vel retin. posse,

Atq; his in effectu consentire videntur, qui docent, possessionem esse Iuris, ratione dominii, quod parit, & quando pro possessione conservanda Ius nobis est quæsitum: esse Facti, ratione comprehensionis, & quo ad actum ipsum corporalem insistendi;

Quæ doctrina utiq; verissima confirmatur passim t. t.
de adquir. poss.

Nam quod alii distinguunt inter *naturalem* & *civilem*, possessionem, & illam dicunt Facti, hanc Iuris & Facti, illud recipiendum non est; cum naturalis quoq; possessionem non tantum Facti, sed & Iuris sit. Ecce! *Fructuarius* possidet naturaliter propter *usumfructum*, non dominii, sed *ususfructus* Iure, & Ius utendi fruendi potius, quam fundum.

l. adquiruntur, i o. §. fin. ff. de adquir. rer. dom. l. i. §. unde est quæsitum, ff. Quod legator.

Qui si naturali possessione dejectus sit, datur ei interdictum. Unde vi.

l. 3. §. pen. ff. de vi & vi arm.

Creditor item corporale pignus possidet naturaliter. Iure pignoris, a) quia à debitore possessio dimissa, & in eum translata est. b)

H 2

a) l. in

a) l. in hac, 3. §. fin. ff. ad exhib. b) l. cum & sortis, 35.
§. pignus, ff. de pign. act.

C C X L .

Ita tamen est translata, ut per eum debitor possideat,
& usucapiat, quamdiu vivit, nec sibi suoq; nomine credi-
tor, nisi post mortem debitoris.

l. pignori, 13. ff. de usucap. l. cum notissima, 7. §. sed
cum illud, C. de praescript. 30. vel. 40. annor.

C C X L I .

Est ergo *naturalis quog. posseſſio Iuris*, quamvis propriè
Facti sit. *Civilis & vera posſeſſio est partim Facti, partim Iu-
ris*. Hæc multos habet effectus Iuris, illa non item. Et
hinc est, quod illa in servum cadat, hæc non cadat.

l. stipulatio ifta, 38, hi qui, cum §. seq. ff. de V. O.

C C X L I I .

Magna verò huius rei est utilitas. Nam quod posſeſſio
sit Facti, ex eo sequitur, *pupillum etiam sine tutorе posſeſſio-
incipere posſidere, ſi modo eius etatis sit, ut intellectum capiat.*

l. 1. §. furiosus & pupillus, v. o filius, l. quamvis, 32. §.
fin. v. pupillus, ff. de adq. vel am. poss.

C C X L I I I .

Est enim *naturalis posſeſſio nuda tantum rei detenta-
tio, neq; requirit authoritatem tutoris, quæ est Iuris*.

D. v. o filius, §. 1. Instit. de tutel.

C C X L I V .

Non tamen ut pupillus posſeſſionem adquirit nudè
rem adprehendendo, ita & nudè eam abiiciendo vel diſ-
cedendo posſeſſionem alienare potest.

l. pupillus, 11. ff. de adquir. vel amit. poss.

Etsi

CCXLV.

Etsi enim *possessio naturalis* est *Facti*: tamen & *animum* requirit, tam in amittendo, quam in adquirendo, qui in pupillo ut-ut sit, est tamen infirmus,

I. quemadmodum, 8. ff. d. t. §. pen. Instit. de obligat.
quæ ex del. I. pupillum, 111. ff. de R. I.

31

CCXLVI.

Quid? quod modò ostensum, naturalem *possessio-*
nem non tantum esse *Facti*, sed etiam *Ius aliquod* contine-
re. Verissimum autem est, pupillum nihil *Iuris* sine tu-
tore possè alienare.

§. nunc admonendi, Instit. quib. mod. al. lic. vel non,
I. pupillo, 15. ff. de solutionib.

CCXLVII.

Ex eodem sequitur, *captum ab hoste possessionem rerum*
suarum amittere, sed Iura earum retinere.

I. cum heredes, 23. §. in his, ff. de adq. velam. poss.

CCXLVIII.

Ecquid enim possit possidere, cum ipse ab alio pos-
sideretur..

I. homo liber, 54. ff. de adquir. rer. dom. l. ait Prætor,
23. ff. ex quib. caus. maior, I. quæ in servitute, 118. ff.
de R. I.

CCXLIX.

Quæ ratio stricto Iure convenit & dominio & posses-
sioni, ut scilicet is, qui est in alieno dominio, neq; domi-
nium neq; possessionem retinere possit. Singulari autem
Iure receptum est, ut dominium non amittatur capti-
vitate.

H 3

D. I.

D. I. cum heredes, §. in his, verb. in retinendo Iurare-
rum suarum singulare Ius est.

15

CCL.

Ratio differentia est facilis, quia lex, aut interpretatio
ars Iuris facere potest, ut captus ab hoste Iura non videatur
amittere, sed retinere: at in possessione, quia ea est facti & na-
turalis, atq; corporalem comprehensionem postulat, non potest
lex vel ars & fictio Iuris facere, ut ea non interrumpatur,
vel non amittatur.

I. si is qui pro emptore, 15. ff. de usucaptionib.

CCLI.

Deniq; ex eodem sequitur, possessionem non adquiri igno-
ranti, nisi ex causa peculiari, cum Ius adquiratur ignoran-
ti & dormienti, imo invito.

I. etiam, 32. ff. de adq. rer. dom. l. i. §. item adquiri-
mus, l. quod servus, 24. l. peregrè, 44. §. quæstum, ff.
de adq. velam. poss. l. nunquam, 31. §. si servus, l. ju-
sto, 44. §. fin. ff. de usucap. l. qui à servos, 16. ff. de-
O. & A.

CCLII.

Addidi: *Nisi ex causa peculiari*: Toto enim cælo illos
errare puto, qui volunt, etiam extra rem peculiarem pos-
sessionem per servum quæri ignorantis, quia Ulpianus
scripsit, *servum Domino adquirere possessionem ignorantis*,
nec adjecerit, in re peculiari.

I. si me, 34. §. servus quoq; ff. de adquiri, vel am. posses.

CCLIII.

Quasi verò non sæpe quid in uno loco proferatur,
simpliciter, quod tamen aliunde distinctionem recipiat!

I.

H.

Vid. I.

Vid. l. si servo, 28. ff. de usucap. ubi simpliciter furiosus
Et infans usucapere per servum dicuntur, quod utiq; in-
telligentum in re peculiari.

CCLIV.

Producunt quoq; autoritatem Pauli, ac si tradat Do-
minus ignorantem per servum possidere, immo usucape-
re, sive peculiari, sive domini nomine rem teneat.

l. nunquam, 31. ff. cod. t.

CCLV.

Ea verò mens Pauli non est. Quærit enim principali-
ter, an Dominus, qui per servum possidere & usucapere cæperat,
postea desinat possidere & usucapere propter servi furorem super-
venientem? Quod negat. Et rectè! Furor enim est Facti, &
proinde non interrupit Usucaptionem, quæ est Iuris.

l. bonæfidei, 48. §. 1. ff. d. t.

CCLVI.

Nituntur insuper verbis Iavoleni, qui adserat, servum
Domino ignorantι adquirere possessionem justam, non vero in-
justam. Quis enim non videt, verba Iavoleni de causâ pe-
culiari esse intelligenda?

l. quod servus, 24. ff. de adquir. vel amittend. poss.

CCLVII.

Ergo igitur ita concludendum erit: *Quod quis per se*
non adquirit ignorans, id neg. per servum ignorans adquirit:
Possessionem vero per se non adquirit ignorans, Ergo
neq; per servum sic adquiret.

Est enim possessio Facti & animi, & omnimodo scien-
tiam requirit, l. I. §. 3, & l. 3, §. 3, ff. d. t.

Exce-

CCLVIII.

Exceptio est duplex, una in *re peculiaris*, de qua modo dictum, cuius haec est ratio, quia domino, cum semel consenserit, grave & molestum sit futurum, si cogeretur ad singulare momentum noviter consentire, & singulas species aut causas peculii sive rerum peculiarium inquirere.

1. peregrē, 44. §. quæsumit, ff. d. t.

CCLIX.

Est & haec ratio, quod peculio acquirens servus videatur sibi adquirere, & non Domino. Est enim servi quasi pusillum patrimonium: & proinde servi voluntas & animus præcepue spectatur...

1, 2. §. si servus, cum §§. seqq. ff. proempt.

CCLX.

Altera exceptio est in *Procuratore*, per quem ignoranti quoq; adquiritur possessio.

§. ex his. Instit. per quas pers. cuiq; adq. l. si me invacuam, 34. ff. de adq. velam. possit.

CCLXI.

Quamvis autem, quoad possessionem similitudo sit inter procuratorem & filium familias & servum, cum adquirunt ignoranti: dissimilitudo tamen est inter eos, quo ad usucacionem. Quæcunq; enim Procurator, eadem & Dominus, licet ignorans, possidet, sed non usucapit, nisi sciens.

1 possessio; 49. §. ult. ff. de adquir. velam. possit.

CCLXII.

Verum quæ filius familias, quæ servus possidet peculiariter, ea Dominus non tantum possidet, sed etiam usucapit ignorans.

1. i. §.

1. i. §. item adquiritimus, ff. d. t. l. Labeo, §. l. nunquam,
31. §. si servus, ff. de usucap.

33

CCL XIII.

Diversitatis ratio inter procuratorem & inter filium-familias & servum; item inter possessionem & usucacionem, hæc est, quia possessio sit & Iuris, & Facti: Sed usucacioni Iuris. Hæc per liberam personam non adquiritur: Illa ut adquiratur, partim utilitatis causa, partim etiam Iuris prudentia receptum est.

D. §. ex his, Insti. per quas pers. cuiq; adq. l. solutum,
11. §. per liberam, ff. de pign. act. l. i. C. deadq. vel
ret. poss.

CCL XIV.

Utilitatis causa certa est & manifesta, quia procuratorum usus cum sit planè necessarius, valde esset incommodum, si procuratorib. permitteretur emere, mutuum pertere, aliaq; negotia obire, & tamen nihil possent accipere, aut Domino adquirere.

t. t. ff. & C. de procurat.

CCL XV.

Iuris ratio est obscurior. videtur autem hæc esse, quia possessio sit partim Facti, & naturale quid habeat. Iam verò regulæ & Iuris prudentia suadet, ut in naturalibus homo homini proficit, ut solvendo unus pro altero eum liberet, etiam invitum & ignorantem.

l. solvendo, 39. ff. de negot. gest. s. servus ea lege, 7. in fin. ff. de serv. export.

CCL XVI.

In civilibus, sive ijs, que planè sunt Iuris, non ita temere conceditur, ut homo liber alienis se rebus immisceat.

culpa,

l. culpa, 36. ff. de R. I.

CCLXVII.

Hic per opportunè refelli posse existimò illorum sententiam, qui contendunt, possessionem esse usum quendam ret. Id enim est prater mentem Iaboleni, qui in ea significacione possessionis verbum nunquam accepit.

quaestio est, 115. ff. de V. S.

CCLXVIII.

Usus enim rei neq; genus, neq; forma, neq; finis, sed effectus est possessioni cum Dominio & pleriq; aliis causis communis.

l. qui scit, 25. §. fructus, 45. ff. de usur, l. si in lege, 203. ff. de v. S.

CCLXIX.

Deinde eiusdem rei possessores eodem possessionis genere simul & semel in solidum esse nequeunt: a) Usus antem eiusdem rei ex eadem causâ simul plurium in solidum esse potest. b)

a) l. possideri, 3. §. ex contrario, ff. de adq. velam.
poss. b) l. si ut certo, 5. §. fin. ff. commod.

CCLXX.

Possessionem item retinemus per quemcunq; qui nostro nomine sit in possessione, vel rem corporaliter teneat, veluti per procuratorem, hospitem, amicum, colonum, inquilinum, commodatarium, depositarium, conductorem &c. a) At unus omnimodo transfertur. b)

a) l. generaliter, 8. l. si quis rem, 20. l. si id quod, 25. §.

l. si aliquam, 28. l. qui universas, 30. §. quod per co-

lonum, & §. si ego, cum duab. LL. seqq. l. res pigno-

ris 34. l. si de eo, 40. in pr. & §. l. ff. de adquir, vel am,

poss.

possit. rei commodatae, &c. l. seq. ff. commod. b) l.
1. l. 3. §. fin. l. teq. l. §. §. fin. l. eum qui rem, 10. l. ad
eos, 19. ff. commod.

34

CCLXXI.

Tandem ambiguitas & perplexitas exsisteret, si pos-
sessionem dicere mussemus esse rei usum, quem pro servitute,
seu Iure utendi re alienâ, salvâ eius substantiâ, Iuriscon-
sulti usurpant. a) Inde manifestum est, Iaboleno nunquam
venisse in mentem, ut possessionem appellaret usum. b)

t. r. Inst. de utru & hab. b) l. quæstio est, 115. ff.
de V. S.

CCLXXII.

His ita propositis, tractandum erit de eo, QUARE
QUID SIT IURIS ET FACTI, & unde cognosci possit,
quaeratio huius argumenti est summa & gravissima.

CCLXXIII.

Nonnulli dicunt, illud esse Iuris, quod à Lege & Iure
sit introductum; Facti, quod ab homine & naturâ.

CCLXXIV.

Alli mentem convertunt ad differentiam animi &
corporis, existimantes ea esse Iuris, quæ animo; Facti, quæ cor-
pore explicari soleant.

CCLXXV.

Sunt qui causam elicere conantur ex materiâ & for-
mâ actus, ut si hic in sua formâ consideretur, sit Iuris; si in ma-
teriâ, sit Facti.

CCLXXVI.

Exstissem quoque nonneminem scio, qui considerarit,
an aliquid ad prædicamentum Iuris referretur, an ad prædi-
camentum Facti.

I 2

Quin

CCLXXVII.

Quin & alius fuit, qui putavit, ea *Iuris esse, quæ nominibus*; ea verò *Facti*, quæ *verbis effeuntur*.

CCLXXVIII.

Omnes istas opiniones refellerem, nisi yererer, ne in volumen Disputatio ex crescere. Quod tamen me factum polliceor, si quis ex illis, qui conclusiones meas oppugnaverit, retinendas eas censuerit.

CCLXXIX.

Palmam hac in repræ reliquis omnibus deferendam, reor Huberto Gifanio, Academiæ huius olim Antecessori, qui lumine mentis acutissimo perspexit, *Iuris dici alia à Iure, quod in se contineant; alia Facti, quæ nullum Ius contineant.*

Solent enim hæc duo, *Ius & Factum*, inter se opponi, ut supra Thes. §. & 21.

CCLXXX.

Quam causam esse verissimam nemo negaverit, qui ea, de quibus hactenus actum, fidelius & penitus rimatus fuerit. Ecce enim! *U S U C A P I O* Iuris dicitur. Quare? quia *Ius & quiddam civile in se continet, puta dominium, quod à possessione, quæ est Facti, distinguitur.*

I. bonæfidei, 48. §. 1, ff. de adquir. rer. dom. l. si prædiuum, 16. C. de præd. & cal. reb. min.

CCLXXXI.

Sic stipulatio HABERE LICERE dicitur esse Iuris, quia Habere propriè *Ius dominii* denotat, nec pertinet ad nudam detentationem.

I. stipulatio ista, 38. §. hi qui, ff. de V. O. I. possessio, 49. §. 1, ff. de adq. velam, poss.

illa

CCLXXXII.

Illa item verba : ARBITRATU LUCII TITII FI-
ERI : Ius significant, & in servum non cadunt, quia eius-
modi Iuris statuendi decernendiq; ille sit incapax.

I. illa verba, 68. ff. de v. S.l. quod attinet, 32. ff. de R.I.

53

CCLXXXIII.

Nec quenquam moveat, quod suprà dixi, hæc idem
valere, Esse IURIS, & Ius CONTINERE. Nam hoc in
loco paulo utor aliter..

Subtilissimè enim hic ea sunt distinguenda , ut causa
eruatur, cur aliquid sit Iuris, nempe quia Ius in eo lateat..

CCLXXXIV.

Hac de causâ sive notâ eorum, quæ sunt & dicuntur
Iuris. Pergam ad ea, quæ perhibentur Facti, inter quæ pri-
mo loco recensui OPERAS. Hæc nihil Iuris continent,,
sed in Facto mero consistunt, neq; in rerum naturâ sunt,
antequam præstentur..

I. 1. ff. de oper. servor.

CCLXXXV.

ANNUUM LEGATUM est Facti. Quæ causa ? ea pe-
tenda ex tempore, quod est Facti, & nomen omnis Iuris expres.
Itaq; in illo tot sunt legata, quot anni, eiusq; dies non se-
mel cedit ut aliorum legatorum, sed sape, h. e. quotannis.
arg. l. obligationum, 44. §. 1. v. placet, ff. de O. & A.

CCLXXXVI.

FIDES sive ea bona sit, sive mala, est Facti, quemad-
modum & ANIMUS. Quid enim in his nominibus, que mere
naturalia, Iuris contineri dixeris ? nullum in his dominium,
nulla obligatio.

I. 3

I. bona

l. bonæfidei, 48. §, 1. ff. de adquir. rer. dom.

CCLXXXVII.

PROBATIO tradit. & possessionis in Facto consistit, quia ad eam sufficiat corporalis & nuda detentio, quæ à Iure tamen procul spernitur..

Paul. 5. senten. t. 11. §. 2. l. 1. §. furiosus, v. Ofilius, ff. de adq. velam. poss.

CCLXXXVIII.

In PACTIS NUDIS Factum versari ex Paulo didicimus. Nihil enim illis inest, nisi sola conventio, ex qua non sine auxilio Pratoris servantur; Ita tamen, ut semper intra Facti cancellos relinquantur, nec ex Iure momentum aliquod habeant.

l. si unus, 27. §. pactus, ff. de pact.

CCLXXXIX.

ADITIO hereditatis Facti est & merè naturalis, cum solâ animi destinatione sive nudâ voluntate suscipienda hereditatis, fieri quis heres posset, quæ animi destinatio, quæ voluntas remota est ab omni Iure.

l. si avia, 6. C. de Iure delib. l. debitor, 49. in pr. ff. ad Sc. Trebell.

CCXC.

Deveniendum nunc ad Mixta; illa nempe, quæ partim Iuris, partim Facti, uti sunt MANUMISSIO & EMANCIPATIO. *Causa, cur Iuris sit manumissio, deducenda est ex libertate.* a) Cur emancipatio, ex patriâ potestate, quam tollit. b) Cur utraq; sit Facti, ex actu. c)

a) Maximè verò ea, quæ Iuris Quiritium dicitur & tantum in cives Romanos cadit. b) Ius enim, Instit. de pat. pot. c) qui se parandus à Iure, quod per dationem libertatis & per exitū de patriâ potestate adipiscimur.

AGNA-

A G N A T I O, hoc est, cognatio, que Iure naturali & civili consistit, & justis nuptiis contractis copulatur, est Iuris & Facti. Iuris, ea de causâ, quod diminutione capitis perimitur. a) *Facti*, ob Ius sanguinis, quod nullo Iure civili dirimi potest. b)

a) §. sed agnationis, Instit. de legit. agn. tut. b) l. Iura sanguinis, §. ff. de R. I.

I N S T I T U T I O heredis, **S U B S T I T U T I O**, totum item TESTAMENTUM est Iuris, nam continetur in eo hereditas & dominium, quod ad nos pervenit: a) est & Facti, consideratione voluntatis eius, qui heredes sive primis sive secundis tabulis instituit, quæ voluntas intra Facti terminos coeretur.. b)

a) § singulorum, Instit. de usu & hab. b) arg. 13. C. de heredib. instit. l. si pater, 12. §. 1. ff. de pact. dor.

Sic **L E G A T U M** & **D O N A T I O** sunt Iuris & Facti. Iuris, quia transferatur dominium & per hanc, a) & per illud. b) Facti, quia & hec & illud ex liberalitate est naturalis, & in mero Facto consistit. c)

a) l. in omnibus, 55. ff. de O. & A. b) l. legatum ita, 80. ff. de Legat. 2. c) l. fed & filege, 25. §. consuluit, ff. de hered. petit.

S E R V I T U T E S reales Facti esse apprimè constat ex eo, quod meri usus terminis includantur: a) Iuris tamen dici potest servitus, contemplatione actionis confessioꝝ, in quâ de Iure queritur..

a) l. viꝝ

a) l. viæ, 17. ff. de servit. b) l. 2. §. fin. ff. si servit.
vindic.

CCXCV.

Usus fructus dicitur in Iure consistere. Quid non?
Cum in multis casibus appelletur pars dominii, quod planè Iuri-
s. a) Idem tamen & in Facto consistit, ratione perceptio-
nis fructuum, quæ perceptio omnis Iuris expers. b)

a) §. incorporale, Instit. de reb. corp. & incorp.
l. un. ff. Quando dies ususfr. leg.

CCXCVI.

Usum esse facti exinde patet, quod prorsus in mo-
mentis consistat, & ita sit individuum, ut pars eius legari non
possit.. Quem tamen quid Iuris continere certum est, quia
perimitur capit is diminutione, quæ Iuris, qua in re differt
ab Habitione.

Vid. supra Thes. 222.

CCXCVII.

CONDITIONE reddendarum rationum & Iuris est & facti.
Iuris si respicias ad dationem, ex qua existit; facti, si ad tra-
ditionem voluminum, quæ in solo actu versatur..

l. si statulibera, 6. §. fin. ff. de stat. l. cum servus, 82. ff.
de condit, & demonstr.

CCXCVIII.

CONTRACTUS, ut stipulatio, emptio, locatio, sunt Iu-
ris, intuitu obligationis, quam in se continent, quæ Iuris.
a) intuitu actus, quo celebrantur, sunt facti. b) Propterea
se ex solo isto traditu ac facti celebratione assumentur, non con-
siderata obligatione, quam pariunt, possunt dici tantum esse Fa-
cti, veluti ita quoq; facti dicuntur. Quia verò nullus contra-
etus est absq; obligatione, dicuntur quoq; Iuris.

a) l. si unus, 27. §. pactus, ff. de pact. b) l. consilio, 7.
§. quæsitum, ff. de curat. fur.

37

CCXCIX.

SOLUTIO est Iuris, quando refertur ad substantiam ipsius obligationis, quam tollit: a) Facti, quando refertur ad numerationem ipsam sive operationem, quæ fit naturaliter. b)
a) l. solutionis verbum, 5. 4. ff. de solut. b) l. solutam,
49. ff. eod.

CCC.

Possessio est Iuris & Facti. Iuris, ratione effectus & virtutis ei attributa, quæ est, ut pariat & conserver dominium: Facti, ratione apprehensionis & actus ipsius corporaliter insistendi.

Vid. suprà Thes. 235. & seq.

CCCI.

Tandem exponendum erit de PROPRIETATE IURIS & FACTI, & EFFECTIBUS inde resultantibus, ex quibus non solum Iuris & Facti NATURA magis magisq; intelligetur, sed insignis insuper huius argumenti utilitas, quæ Horatio.

Inisti prope mater & equi.

CCCII.

Proprietas maximè in hoc versatur, quod ea, quæ Iuris, sint civilia; quæ Facti, naturalia.

arg. l. si unus. §. pactus, ff. de pact.

CCCIII.

Exinde pulcherrimataq; utilissimi proveniunt effectus, quorum summus hic mihi esse videtur, Quodea, quæ Iuris sunt, per adquisitionem transcant ad patrem, ad Dominum, ad K here-

*heredem: a) Ea verò que Facti, non transcant, sed in ipsa pri-
mi adquirētis personā hæreant, & cum ea perimantur. b)*

*a) pr. Instit. per quas person. nob. oblig. adquir. pr. &
§. 1. Inst. per quas person. cuiq; adq. l. 1. ff. si à parente
quis manum ill. sit. b) l. si usus fr. 14. §. sita. ff. Quau-
do dies legat. ced. l. qui hered. 44. ff. de condit. & de-
mont. l. 1. §. Scavola ait. ff. si is. qui testam. l. quod di-
citur. 130. ff. de V. O. l. si statulibera. 6. §. ult. ff. de
stat. lib.*

CCCIV.

*Exempli causā; Si stipuler: Mibi aut Titio dabis & cer-
tum est, valere stipulationem, de me quidem, quod unus-
quisq; sibi rectè stipuletur...*

l. stipulatio ista, 38. §. alteri, ff. de V. O.

CCCV.

*Quin & si adjectio Titij esset inutilis, ea tamen potius
prō supervacuā habenda eslet, quam ut irritam redderet,
utilem mihi factam stipulationem.*

arg. l. 1. §. sed & si mihi, ff. d. r.

CCVI.

*Ea verò inutilis non est. Neq; enim alteri Facta vide-
ri possit, cum non obligationem ita stipulemur Titio, sed
tantum solutionem in eum conferamus.*

*§. si quis alii, v. planè, Instit. de inutilib. stip. l. cum
quis, §§. ff. de V. O.*

CCCVII.

*Ius igitur alii stipulari non possumus, Factum possu-
mus; solutio autem consistit in Facto.*

l. consilio, 7. §. quæsitum, ff. de curat. fur.

Probē

CCCVIII.

36

Probetamen observandum, ex hac stipulatione solum Titio,
non etiam successorib. eius recte solvi.

D. l. cum quis, 55, ff. de V. O. l. si stipulatus sim, 81, ff.
desolur,

CCCIX.

Solutio enim (ut dixi!) est Facti, & proinde personalis,
atq; ideo non transit ad alium, neq; ad heredem, neq; pa-
trem &c.

§. Sed cum factum, Instit. de stip. serv. I. qui heredi,
44. ff. de condit, & demonst. I. privilegia, 196, ff.
de R. I.

CCCI.

Atq; huc non inscitè quis retulerit regulam Q. Mu-
tii, qua docemur: Nihil aliud in heredem posse transfundi,
quam id quod hereditatis sit: Illa vero, qua meri Facti sunt,
hereditatis esse ineptè dicuntur.

I. I. §. Scævola, ff. si quis testam, lib.

CCCX.

Ita si servus stipuletur, ut *sibi ire, agere liceat*, ipse tan-
tum prohiberi non debet, non etiam Dominus.

§. Sed cum factum, Instit. de stip. serv.

CCCXII.

Hæret enim Factum illud *in personâ stipulantis*, h. e.
servi, qui & ipse naturalium, sive eorum, quæ sunt Facti,
est capax.

I. quod attinet, 32, ff. de R. I.

CCCXIII.

Néquaquam tamen de omni Facto illud intelligentum, sed
bono
K 2
de illo,

de illo, quod nullo Iure est imbutum; nam si quid Iuris continet, servus stipulando nihil agit.

I. stipulatio ista, 38. §. hi qui, ff. de V. O.

CCCXIV.

Pari modo, qui servo heredi in instituto dare jussus est, ipsi servo, non Domino dare debet.

I. qui heredi, 44. ff. de condic. & dem. ubi luculentam IC. Paulus addit rationem, qua vix ulla in hoc argumen-
to celebrior.

CCCXV.

Cæterum ab hoc primo effectu non abhorrere videntur diversæ leges, quæ versantur circa adquisitionem & a-
missionem possessionis & dominii. Hoc animo solo amitti non
potest; illa potest. Contra hoc animo solo potest adqui-
ri; illa non..

I. si quis vi, 17. §. differentia, l. quod meo, seq. §. fu-
rioso, ff. de adquir. vel am. poss.

CCCXVI.

Quod discrimin in hereditate eximiè cernitur. Hac
enim aditâ, statim dominium in heredem, etiam absq;
ulla corporum apprehensione transit;

I. si ager, 50. §. sed heres, ff. de R. V. l. i. §. & generali-
ter, ff. si quis testam. lib. l. Facta, 63. in pr. ff. ad Sc.
Trebell.

CCCXVII.

Possessio verò non aliter, quam si res hereditarie natu-
raliter apprehensæ fuerint.

I. cum heredes, 23. l. qui universas, 30. §. quod per co-
lonum, ff. de adquir. vel am. poss. l. ult. C. de Edict.
D. Hadr. toll.

Quod

CCCXVIII.

Quod & de re legata receptum est, ut nempe dominium rei legata ipso Iure post aditionem & agnitionem transeat ad legatarium; a) possessio verò non transeat sine naturali comprehensione. b)

39

a) l. à Tito, 64. ff. defurt. l. legatum, 80. ff. de legat.

2. Vid. suprà Thes. 141. b) l. i. §. quod ait Prætor voluntate eius, 11. ff. quod legator.

CCCXIX.

Enimverò dominium in Iure consistit: *Omnia autem Iura in heredum personā continuari censemur*, cum & hereditas ipsa sit Iuris successio, non corporum.

l. omnis hereditas, 138. l. omnia ferè Iura, 193. ff. de

R. I. l. hereditas, 50. ff. de hered. pet.

CCCXX.

At possessio est facti & animi, neq; Iura permittunt, ut in hereditatem cadat.

D. l. cum heredes, 23. ff. de adq. vel am. poss. l. i. §.

Scævola, ff. si quis test. lib.

CCCXXI.

Nec est, ut quenquam perturbet, quod apud Paulum defuncti possessio dicitur ad heredem quasi juncta descendere.

l. cum miles, 30. ff. ex quib. caus. maior. 25. an.

CCCXXII.

Probè enim & rationabiliter egregius quidam nostri ævi IC. docet, scripsisse ibi Tribonianum possessionem pro usucacione, eumq; respxisse ad constitutionem Iustiniani.

l. un. C. de transform. usucap.

K. 3

Possess.

CCCXXXIII.

Possessionis ergo nomine non actus ipse possidendi significatur, qui in omni Usucapione requiritur, a) id est, possessio illa, quæ est Facti: Sed *possessio longi temporis*. b).

a) l. sine possessione, 25. ff. de usucap. b) h. e. *Ius ipsum decennalis aut vicennialis possessionis, quod nomen saltem hodie non minus Iuris nomen est, quam fuit olim semperque erit Usucaptionis, que hodie in longi temporis possessionem à Justiniano transformata fuit.*

CCCXXXIV.

Præterea novum non est, ut eorum, quorum alterum sine altero esse non potest, alterius nomen adsumat. V. g. servitutes, quia sine prædiis esse non possunt, etiam *prædia nominantur.*

l. quidaliud, 86. ff. de v. S.

CCCXXXV.

Sic quia imperium mixtum sine Iurisdictione, contraq; Iurisdictio sine imperio mixto esse non potest: altera appellatio nonnunquam alterius vice fungitur: & hoc sensu honor. posses, judicis dandi licentia, decreta Magistratum, quæ ex Iurisdictione proficiuntur, interdum imperio vindicantur.

l. 1. 1. 3. ff. de Iurisd. l. cum Prætor, 12, §, 1. ff. de jud.
l. quod jussit, 14. ff. de re jud.

CCCXXXVI.

Sic etiam Usucapio, quia sine possessione non procedit, possessionis nomine indigetur. a) Quo sensu Papinianus ait, possessionem, h. e. usucaptionem, sine possessione non consistere. b)

a) D. l. cum miles, 30. ff. ex quib. caus. maior. l. qui pignoris, 36. ff. de adq. vel am. poss. b) l. deniq; 19. ff. ex quib. caus. maior.

Usuca-

*U*sucapio igitur, quoniam Iuris est, etiam citra corporis apprehensionem in hereditate personā continuatur, sive ante aditam hereditatem, sive postea: a) Possessio, quia Facti, non aquē. b)

a) l. nunquam, 31. §. vacuum, l. cæptam, 40. l. justo, 44. §. nondum, ff. de usucap. l. qui, cum pro herede, 6. §. ult, ff. pro empt. b) l. cum heredes, 23. ff. de adquir, velam, poss.

Excipiunt nonnulli suos heredes, & ab extraneis in hac Quæstione separant. Illi verò audiendi non sunt. Etenim in suis heredibus admissa quidem est continvatio Domini: a) possessionis non est. b)

a) §. sui autem, Instit. de heredit. quæ ab intest. def. 1. 3. C. de Iure delib. l. in suis, 11. ff. de lib. & posth. b) Neg, enim valet conclusio à dominio ad possessionem. Finigatur filius esse Dominus vivo patre, Ergo & possessor. Non recte! Dominium enim est Iuris: possessio Facti. Filius autem in his, quæ sunt Iuris, locum habet, non in iis, quæ sunt Facti. l. si quis pro emptore, 15. ff. de usucap. vid. suprà Theſ. 182.

Alij effectus hinc & inde ex his ipsis conclusionibus peti possunt, quo lectorem remitto.

— Si quis tamen has quoq. si quis
Captus amore leget.

COROLLARIA.

I.

Dicitissimi quidam Interpp. existimaverunt in l. 2.
C. de luit. pign. decessus negationem, & pro, *durare*,
legendum esse, *non durare*, quam sententiam pro-
lixè quoq; tuerit *Donellus*. Sed magis adsentendum *Ac-
cursio*, aliisq; Interpp. tum veteribus, tum novis, & inter-
eos Doctori nostro Dn. *Scipioni Gentili*, qui vulgatam scri-
pturam retinens.

II.

Barnab. Brissoni lib. VI. de form. & sol. pop. Rom.
verbis, *Stipulationem Utifrui licere, & stipulationem usufru-
ctus eandem esse existimat*. Non recte.

III.

Si duobus fundis in Emphyteusin diversis tempori-
bus sit concessus, eum putant viri quidam docti præferri
debere, cui prior ius est concessum. Ego verò puto eum
præferendum esse, qui prior in possessionem est inductus,
per illa, quæ tradit Doctor noster, Dn. *Cunr. Rittershusius*
in Partitionib. Feudalib. p. I. c. 9. q. 14.

IV.

L. Barbarius Philippus, 3. ff. de off. Præt. valdè torsus,
ingenia Vet. & Recent. Interpp. Quid verò difficultatis
superficit, si dicetur, *Barbarium istum Prætorem quidem non
fuisse, Præturam tamen gesisse, & eius auctorata habenda*?

V.

Cujacius in l. in illa stipulatione, 8. ff. de V. O. vult, pro
his

his verbis. Et licet ad conditionem: legendum esse, Et licet ante diem conditio, cui & Balduin, in lib. de conditionib. ad- sentitur. Sed haec emendatio non toleranda.

A

VI.

Idem tamen merito reprehendit Rogerium vet. Interp. qui in l. si fundū, 3. ff. de servit. leg. ista verba: Si post ea Titius omisisset, sic interpretatur, post mortem testatoris, ante aditam hereditatem.

VII.

In causis criminalib. quibus contra absentes agi & judicari potest, non admittendum Procuratorem sive ad accusandum, sive ad defendendum, Iure meritoq; contendunt duo pragmatici insignes. Iul. Clarus lib. 5. sent. & Ferdinandus Vasq. in lib. Quæst. illust.

VIII.

Objicere avigentiam Duarenio possumus, dum scribit, §. Sed cum Factum, Instit. de stipul. servor. abrogatum esse per l. veteris, 13. C de contr. vel com. stip.

IX.

Fuit ingens olim diffensio inter graviss. viros, an partus ancillæ in fructu haberetur. Tandem illa opinio fuit approbata, quod non sit, quam itidem probat Mynsing. cent. 3. ob serv. 83. Quæ tamen perabsurda.

X.

Distinctionem bonorum uxoris in dotalia, parapherna & recepticia, præter cæteros etiam probat Mynsing. cent. 3. ob serv. 83. Quæ tamen perabsurda.

XI.

Confusè admodum de statu eiusq; deminutione Cal-

L

istratus

Histratus agere videtur in I. cognitionum, §. §. consumitur, ff. de extraord. cogn. Minimè tamen opus erat, ut lac. R. e-
vard. lib. 3. var. c. 5. d. §. emendaret.